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 Uddrag af Lov om biblioteksvirksomhed:

“ Folkebibliotekernes formål er at fremme oplysning, uddannelse og kulturel 
aktivitet ved at stille bøger, tidsskrifter, lydbøger og andre egnede materi-
aler til rådighed såsom musikbærende materialer og elektroniske informa-
tionsressourcer, herunder internet og multimedier.”

 “ Folkebibliotekernes formål opfyldes gennem kvalitet, alsidighed og aktua- 
litet ved udvælgelse af det materiale, der stilles til rådighed. Ved udvælgel- 
sen må alene disse kriterier, ikke de i materialet indeholdte religiøse, moral-
ske eller politiske synspunkter, være afgørende.”
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Kunst, kultur og læring er de områder, der binder 
Multikulturhusets institutioner sammen. Biblioteket 
Sønderborg, Det Tyske Bibliotek og Sønderjyllands 
Kunstskole har hver deres kulturelle force. Nabo-
skabet har potentiale til at skabesynergi, kultu-
relle løft og gennemslagskraft. Der er grobund for, 
at husets mange funktioner og brugergrupper samt 
husets partnere og øvrige aktører sammen kan 
finde nye veje for udviklingen inden for borgerind-
dragelse og medborgerskabstanken.

Som et led i verdensarkitekten Frank Gehrys Master-
plan for havneområdet er Multikulturhuset blevet 
skabt som et unikt mødested for byens borgere og vil 
være med til at skabe aktivitet og attraktion på den 
nye havnefront. 

Grundfortællingen i husets arkitektur er forbindel-
sen mellem det gamle pakhus og den nye bygning 
– mellem fortiden og fremtiden. På den måde tages 
havnens og industriens betydning for lokalområdet 
med i områdets nye funktion. Et gennemgående de-
signelement i huset er pixelformationer, der skal lede 
tankerne hen på de ringe i vandet, man ser ved en 

havnefront. Idéen om ringene kan overføres til den 
måde husets aktiviteter udgår fra Multikulturhuset og 
forgrener sig i det omgivende samfund. 

Det er ambitionen, at Multikulturhuset skal markere 
sig ved at være i front i den digitale udvikling, og der 
lægges vægt på bl.a. kunst, information og formidling 
i digitale formater. Digitale installationer fylder meget 
i husets udtryk og er medvirkende til at kendetegne 
Multikulturhuset som kommunens spydspids i denne 
udvikling. Installationerne tilpasses løbende og deres 
potentiale for at blande genrer og medier skal afsøges.

Multikulturhuset tilhører alle borgere i Sønderborg 
Kommune. Det skal være et levende hus, der følger 
med tiden og præges af udviklingen. Det skal åbne 
for nytænkning, nye aktiviteter, moderne faciliteter 
og en naturlig sammenhæng mellem ude og inde, 
så kommunens borgere og byens gæster møder et 
åbent, tilgængeligt og stimulerende hus. Multikul-
turhuset skal være et naturligt samlingssted og et 
demokratisk mødested for byens borgere og samti-
dig være en helt ny måde at tænke synergi og samar-
bejde på.

Multikulturhuset
Et levende og inkluderende mødested med plads til inspiration, fordybelse og aktivitet.
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Det klassiske oplysnings- og dannelsesbegreb er 
fortsat Biblioteket Sønderborgs førsteprioritet, og
metoderne for at løse denne opgave er tilpasset den 
moderne virkelighed.

Kvalitet og professionalisme er væsentlige begreber 
i det klassiske bibliotek som oplysnings- og dannelses-
institution. Med nye fysiske rammer understøttes 
bibliotekets mangeårige arbejde med at løfte op-
gaven i forhold til nye teknologier, ændret brugerad-
færd og moderne vilkår. 

I det klassiske bibliotek er medarbejderne enga-
gerede i en aktiv formidling, der fremmer oplysning, 
dannelse og kulturel aktivitet. Her mødes borgere 
og medarbejdere på mange forskellige platforme, 
direkte og indirekte, fysisk og digitalt. I værtskabet 

er målet for hver enkelt medarbejder at hjælpe og 
inspirere borgere i alle aldre. Med professionelt over-
blik og indblik finder medarbejderne i samspil med 
borgerne de relevante oplysninger og materialer, 
hvad enten det er i fysisk eller digital form. Borgerne 
skal kunne udvikle indblik og kritisk sans, hvor dan-
nelsesbegrebet og herunder den digitale dannelse 
skal være rammesættende.

Relationen mellem borger og bibliotek skal stimu-
lere og gerne føre til et aktivt medborgerskab. Biblio-
teket indgår i samarbejde med partnere og borgere, 
som bringer alternative idéer og ressourcer med sig, 
hvilket gør det muligt at skabe synergi og resultater, 
der vil bidrage med nye dimensioner.

Klassisk bibliotek i moderne versioner
Kvalitet og professionalisme er rettesnoren, når biblioteket tilpasser de klassiske 
oplysnings- og dannelsesmål til den moderne virkelighed.

22
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I både bibliotekets børne- og voksenafdeling er der 
fortsat stort fokus på bøger, fysiske såvel som digi-
tale, og på formidlingen af skønlitteratur. Målet er at 
skabe liv og lyst omkring læsningen, og det er en af 
bibliotekets kerneopgaver at vedligeholde den pro-
fessionelle tilgang til viden om og formidling af skøn-
litteratur.

De fysiske bøger er fortsat højt prioriteret på Bib-
lioteket Sønderborg, og i Multikulturhuset fylder 
bogreolerne meget i indretningen. Skiftende udstil-
linger skal præsentere bøgerne på en spændende 
måde, der giver brugerne lyst til at vide og læse mere.

Skønlitteraturen er en væsentlig del af bibliotekets 
arrangementsprofil både på børne- og voksensiden. 
Arrangementerne byder både på kendte, aktuelle 
forfattere, indblik i smallere genrer og mindre kendte 
forfatternavne samt viden om fx klassikere og litte-
raturhistorie. Desuden vil booktalks og anbefalinger 
fra både personale og eksterne litteraturformidlere 
være en del af tilbuddet.

Formidlingen af skønlitteratur foregår desuden i 
1:1-møde med læserne og kan derudover ses både 
i det fysiske rum med anlagte fysiske præsentation-
er og på digitale platforme, ligesom også internet 
og andre medier bliver platforme for formidling. Alt 
sammen bidrager dette til at åbne for litteraturen og 
inspirere til gode læseoplevelser.

Børnebiblioteket samarbejder med skoler, daginsti-
tutioner og videregående uddannelser inden for det 
børnefaglige felt og bidrager gerne med viden om 
børn, læsning og sprogstimulering. Gennem børne-
bibliotekets aktiviteter understøttes børn og unges 
læselyst og læseglæde.

Ikke mindst udvikler og deltager biblioteket i 
projekter, der udvikler indsatsen på litteraturom-
rådet. Denne indsats skal nå ud til borgere, hvor 
litteratur ikke nødvendigvis er en naturlig del af 
hverdagen. Biblioteket skal formå at gribe dette og 
ligeledes indarbejde nye litteraturformer herunder 
den digitale eller hybride litteratur.

Hjertet banker for litteraturen
I biblioteket kan bøgerne både ses og mærkes.
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Bibliotekets arrangementsvirksomhed levendegør 
formidlingen og skaber gode oplevelser, der giver ny 
viden, eftertanke og indlevelse. Arrangementerne kan 
både foregå som klassiske foredrag for et begrænset 
publikum bag lukkede døre eller i det åbne rum med 
fri adgang for alle interesserede brugere.

I de kulturelle aktiviteter møder brugerne både kendte 
forfattere, debattører og eksperter. Det er især  foredrag 
om aktuelle emner, og mindre arrangementer, der ram-
mer specifikke interesseområder inden for fx historiske 
emner, lokale særegenheder, kultur, demokrati eller na-
turvidenskab.

Børnebibliotekets arrangementer centrerer sig bl.a. 
om en af bibliotekets livsnerver – den gode historie. 

Der tilbydes et bredt spektrum af oplevelser for både 
børn, institutioner og familier, så biblioteket gennem 
arrangementsvirksomheden både udfordrer, inspi-
rerer og skaber rum for samtale mellem generationer. 

Professionelt børneteater vægtes højt, og her bru-
ger både børn og voksne sanserne, oplever nærvær, 
forundres og møder både kendte og ukendte følelser. 
Her er stof til samtale og adgang til fælles oplevel-
ser i en meget koncentreret atmosfære. Derudover 
tager børnebibliotekets arrangementer også ofte ud-
gangspunkt i populærkulturelle fænomener, som 
ikke er umiddelbart tilgængelige for de voksne om-
kring børnene, fx techfænomener som bestemte 
spiluniverser og kodning.

Oplevelser, viden og lokale historier
Bibliotekets arrangementer skaber oplevelser til en bred skare af 
målgrupper og interesser.

44
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Biblioteket giver mulighed for at skabe rammer og 
indbyde til et fællesskab for de borgere, der udfolder 
sig kreativt inden for litteraturen. Med Kunstskolen 
som inspirerende bofælle, der samler hobbymalere, 
talenter og professionelle, er det bibliotekets am-
bition at understøtte en fællesskabsfølelse blandt 
skrivende folk i byen ved at tilbyde gode rammer og 
aktiviteter uanset udgangspunkt og ambitionsniveau. 

Børnebiblioteket har i en årrække afholdt forfatter-
skole som et sommerferietilbud for børn, og gen-
nem projekter støttet af Slots- og Kulturstyrelsen er 
der etableret et godt samarbejde med en gruppe af 
lokalområdets etablerede forfattere, og der arbejdes 
med at skabe aktiviteter for hobbyforfattere. Et nyt til-
tag sætter fokus på kommunens unge skrivetalenter. 
Et et-årigt forfattergrundkursus skal give unge i 
alderen 16-22 år med ambitioner om at skrive profes-
sionelt eller at uddanne sig inden for kommunikation, 
journalistik eller lignende mulighed for at træne deres 
kreative sprog og udvikle sig fagligt og personligt. 

Bibliotekets ambition er, at forfattergrundkurset 
bliver en pendant til Musikskolens Musikalsk Grund-
kursus og Kunstskolens Billedkunstnerisk Grundkur-
sus, og dermed lægger biblioteket sig i forlængelse af 
kommunens indsats med at tilbyde gode rammer for 
kommunens unge for at udvikle deres talent inden 
for det kreative felt. Naboskabet skulle gerne bidrage 
til, at eleverne på forfattergrundkurset og Billed-
kunstnerisk Grundkursus oplever at være en del af 
et kreativt fællesskab med andre talentfulde og am-
bitiøse unge. Desuden ligger der et udviklingspoten-
tiale i et samarbejde mellem de to uddannelser fx 
i form af masterclasses, workshops eller projekter, 
hvor ord og billedkunst forenes.

Multikulturhuset skal danne ramme om et inspi-
rerende miljø, hvor kommunens kreative vækst-
lag oplever en synergi og et fællesskab på tværs af 
kunstgrene og på tværs af alder og ambitioner.

Det kreative vækstlag 
Et nyt indsatsområde for biblioteket er at styrke og understøtte det skabende led.
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I Multikulturhuset er husets unge brugere blevet prio-
riteret som en særskilt målgruppe, og der indrettes et 
særligt område med fokus på spil og studiepladser 
og ikke mindst relevante og målrettede formidlings-
tiltag, arrangementer, præsentationer af digitale res-
sourcer samt udstillinger af materialer. Bibliotekets 
ungeområde er ikke en ungdomsklub, men et frit og 
åbent opholdssted, uanset med hvilket formål man 
bruger biblioteket – det skal kunne fungere både 
som hangout for en venneflok, give fordybelse til op-
gaveskrivning og inspirere til oplevelser og viden.

Uden for den dedikerede ungezone er der anlagt 
mange studiepladser, som kan understøtte elever på 
alle uddannelsestrin. Dette er også én af bibliotekets 

understøttende opgaver. Her bistår biblioteket dels 
med bibliotekarernes tilgang til at fremsøge rele-
vante materialer og dels med tilgængeligheden og 
synliggørelsen af digitale ressourcer, hvor der kan 
hentes viden og hjælp til opgaveskrivning. 

Med Alsion og det kommende kollegium som gen-
boer er det oplagt at udvikle et tættere samar-
bejde med Syddansk Universitet. Bibliotekets 
undervisningssessioner om litteraturfremsøgning for 
ungdomsuddannelser skal fortsat udvikles, så det 
understøtter skolernes og elevernes behov på den 
mest brugerrettede måde.

Et pitstop for unge
Biblioteket i Multikulturhuset skal være et attraktivt tilbud til kommunens unge borgere 
både i skolesammenhæng og i fritiden. 
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Musikzonen er udtryk for et ønske om at revitalisere 
musikbiblioteket og er en videreudvikling af den 
musikformidling, biblioteket har arbejdet med i de 
senere år. Indkøb af musik på vinyl og i flotte bokssæt 
har givet øget opmærksomhed omkring musikken og 
er blevet taget vel imod af en bred skare af lånere. 
Biblioteket er i dag det eneste sted i Sønderborg, 
hvor indspillet musik på lp, cd og dvd er tilgængelig 
og formidles. 

Musikzonen i Multikulturhuset skal afspejle den 
store musikinteresse, der er i Sønderborg, og rumme 
musik inden for udvalgte genrer, men i særdeleshed 
den musik, det kan være svært at finde andetsteds. 
Den klassiske musik, verdensmusikken og jazzen er 
repræsenteret, men også nye genrer vil være i fokus 
og vil være stærkt repræsenteret. 

Med lytte- og siddepladser bliver Musikzonen et in-
spirerende opholdssted, hvor brugerne finder en 
alsidig musiklitteratur, nodesamling og både store og 
mere nicheprægede udenlandske musiktidsskrifter. 

På en digital plakatsøjle eksponeres kommunens og 
regionens koncerter og festivaler. I Musikzonen for-
midles viden om musik og musikere, der kan opleves 
ved lokale events og musikaktiviteter.

Bibliotekets arrangementsvirksomhed understøtter 
bibliotekets musikformidling med arrangementer, der 
giver indsigt, viden og oplevelser. Børnebiblioteket 
arrangerer musik- og sprogstimuleringsinitiativer for 
0-3 årige, dels for private, men også mere organise-
rede musikpædagogiske arrangementer for dagtil-
budsområdet. Børnebiblioteket tilbyder desuden 
drop-in-oplevelser, hvor lokale børn og unge spiller 
for andre børn og unge, og hvor det ofte er muligt 
fx at få mere at vide om et instrument eller måske 
endda prøve at spille et instrument. Voksne brugere 
kan få indblik i fx professionelle symfonimusikeres 
arbejde, og ikke mindst er der koncertoplevelser 
for både børn og voksne bl.a. med professionelle 
orkestre, der spiller for børn, og musikalske op-
trædener der skaber dynamik og stemning i huset. 

Musikzonen 
Musikzonen i bibliotekets voksenafdeling er et rum i rummet, et afgrænset 
og eksponeret område, hvor brugerne finder ny musik og en alsidig nodesamling.  
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Børnebiblioteket henvender sig til et bredt spektrum 
af børn, unge, børnefamilier, institutioner, skoler og 
fritidstilbud. Børneområdet er i konstant forandring, 
skolen, dagtilbuddene og familiernes behov ændrer 
sig, og børnekulturen er i en rivende udvikling. Der-
for forandrer børnebiblioteket sig også og skal hele 
tiden justeres og tilpasses både lokale og nationale 
forhold. 

Børnebiblioteket har igennem de senere år arbejdet 
strategisk og målrettet især på skoleområdet. Dette 
arbejde vil der fortsat være fokus på. I de kommende 
år er det området for de 0-6 årige, hvor der er mange 
nye arbejdsgange og initiativer. Dette arbejde følges 
tæt, således at biblioteket kan understøtte udvik-
lingen og fortsat have attraktive tilbud for de mange 
daginstitutioner i kommunen.

I Multikulturhuset får børnebiblioteket sit helt eget 
område – adskilt fra voksenbiblioteket og med ad-
gang til udearealer. Børnebiblioteket skal fortsat 
fremstå som et attraktivt sted med gode kulturelle 

tilbud, både i forhold til formelle arrangementer og 
som rum for leg, fordybelse og ophold. Frem for alt 
skal børnebiblioteket være et sted, hvor alle børn og 
deres voksne kan føle sig velkomne og inspirerede.

Relationsdannelsen i børnebiblioteket danner bag-
grund både for samtalen med den enkelte og som 
inspiration til de initiativer og retninger, børne-
biblioteket bevæger sig i. God stemning præger 
børnebiblioteket i Multikulturhuset. En god stemning 
i børnebiblioteket er en forudsætning, når det gælder 
børns lyst og mod til at stille alle de spørgsmål, de 
kan komme til at tænke på.

Nysgerrigheden og de gode oplevelser er også i høj-
sædet, når børn og voksne møder de mange gode 
historier, der danner rygraden i børnebiblioteket. 
Om det er spilaktiviteter, populærkultur eller læse-
lyst, der er på programmet, så står den gode historie 
centralt både i forhold til børnebibliotekets udtryk, 
formidling og aktiviteter. 

Med øje for børn og deres voksne
Den gode stemning i børnebiblioteket åbner for nysgerrighed og spørgelyst.
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Udstillingsstedet i Multikulturhuset formidles i et 
samarbejde mellem Sønderjyllands Kunstskole og 
Biblioteket Sønderborg. Her placerer XBunker sig 
som en del af udstillingsvirksomheden. XBunker er 
skabt af en kreds af bl.a. kunstnere med tilknytning 
til Sønderjyllands Kunstskole. Siden 2008 har der 
været afholdt og fortløbende arrangeret mere end 
25 udstillinger af høj professionel kvalitet med dan-
ske og udenlandske kunstnere. XBunker er tidligere 
støttet af Statens Kunstfond, der også har givet pro-
duktionsstøtte til mange af de udstillede kunstnere, 
og indgår endvidere i formelle samarbejder med en 
række andre udstillingssteder. 

De første år fandt udstillingerne sted i en tidligere 
bunker under Kongevejskrydset og siden 2014 i ud-
stillingsrummet på hovedbiblioteket på Kongevej. 
Multikulturhusets udstillingslokale vil blandt andet 
kunne præsentere en årligt tilbagevendende Digi-
tal Biennale og ARTPRIZEsønderborg. ARTPRIZE-
sønderborg er et nytænkende initiativ, der skal styrke 
den professionelle kunstscene. Biennalen vil være 

en censureret udstilling med fokus på digital kunst, 
der finder sted samtidig med festivalen for elektro-
nisk musik, DEFINE. Disse initiativer peger frem mod 
Sønderborgs kommende kunsthal, der forhåbent-
lig vil blive opført ved siden af Multikulturhuset. 
Kunsthallen vil bl.a. være en udstillingsplatform for 
den digitale kunst.

Multikulturhusets permanente udsmykning er skabt
af billedkunstner Lise Nørholm og bærer titlen 
”Fri & Lige”. Titlen peger dels på husets demokratiske 
tilgængelighed for alle borgere og dels på husets 
ligeværdige rammer for litteratur og kunst. Ved den 
ene indgang til Multikulturhuset møder brugere og 
forbipasserende borgere et stor skulpturelt lysrelief 
der er monteret op ad husets facade. Teksten på dis-
playet skifter løbende og kredser om husets tvær-
faglige funktioner, byen og mennesker. Inde i huset 
er flere ord og sætninger påført direkte på vægge og 
søjler, og endnu et display i husets store sal vil vise 
Dagens Ord, der pirrer nysgerrigheden og sætter 
tankerne i gang.

Kunsten der ser
I Multikulturhuset vil Sønderborgs borgere blive præsenteret for kunst af høj kvalitet 
og opleve et hus, der udfordrer og inspirerer. 
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Biblioteket har en bred og varieret brugergruppe og 
skal kunne rumme et bredt spektrum af behov, øn-
sker og formål. I Multikulturhuset understreges dette 
i endnu højere grad med forbindelsen til de øvrige 
institutioners brugergrupper samt husets cafégæster 
og forlængede åbningstid.

Multikulturhuset har potentiale til at skabe frirum 
og uformelle mødesteder, der kan samle borgerne. 
På biblioteket møder borgerne hinanden og indgår 
i et ligeværdigt og mangfoldigt fællesskab. At biblio- 
teket er en arena for demokrati er en vigtig funktion 
i et opsplittet og fragmenteret samfund. Samvær 
udvikler fællesskaber, men også empati, accept og 
forståelse for det, der er anderledes. Det er et godt 
og understøttende udgangspunkt for et velfungeren-
de demokrati.

I form og udtryk signalerer biblioteket demokratisk 
deltagelse og stillingtagen. Her har borgere adgang 
til at hente viden og informationer, der kan danne 
baggrund for demokratisk forståelse og udvikling. 

Der er fortsat barrierer, som skal overvindes for at 
udvide demokratiseringen af kulturen, og der skal ar-
bejdes for, at alle borgere reelt oplever at have lige 
muligheder i adgangen til inspiration, viden og kul-
turoplevelser. Bibliotekerne i Sønderborg har høstet 
mange erfaringer i forsøg på at overvinde diverse 
sociale og kulturelle barrierer og dermed skabe rela-
tioner til potentielt nye brugere ved at møde dem på 
deres hjemmebane, som skoler, børneinstitutioner, 
klubber og arbejdspladser. 

I Multikulturhuset initieres en digital platform, hvor 
den enkelte borger og husets mange brugere kan 
deltage og bidrage med deres egne historier eller 
fortællinger. Alle kan deltage på lige fod, og hver 
eneste beretning bidrager til den fælles, lokale 
fortælling. Den samlede fortælling forbinder Sønder-
borg Kommune og havnefrontens dokumenterede 
historie med brugernes egne historier og vises på en 
stor og eksponeret installation i Multikulturhusets 
ankomstrum.

Arena for demokrati og aktivt medborgerskab 
Biblioteket er et demokratisk frirum, hvor alle på tværs af alder, uddannelse og sociale 
tilhørsforhold har lige adgang. 
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